
  
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.102

Por tudo que foi aludido no processo n° 022.2257.2024.0004844-61, com base no parecer 
PARECER n° GAB-FFB-JLD-VSN-017/2017 e Resolução 144 de 12/12/2013 TCE/BA, acolho 
o Relatório Final da Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial, instituída por meio 
da Portaria nº 101, de 10 de setembro de 2024, publicada no DOE de 13/09/2024, DECIDO pela 
conclusão do processo de Tomada de Contas Especial e instauração de Processo de Reparação 
de Danos ao Erário, em desfavor do(a) proponente Carlos Carneiro de Jesus, no âmbito do 
Projeto: Canudos: Memórias de Maria Domingas. TAC nº09/2018 Edital nº 03/2017 - Mobilidade 
Artística e Cultural 2018 - 1ª Chamada do Fundo de Cultura do Estado da Bahia - FCBA.
BRUNO MONTEIRO
Secretário de Cultura do Estado da Bahia
<#E.G.B#1026636#28#1108154/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#1026613#28#1108129>
PORTARIA Nº 010/2025
O Diretor Geral da Fundação Pedro Calmon - Centro de Memória e Arquivo Público da 
Bahia, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:

Art. 1º Indicar a servidora ITALA GRACIELA CAMPOS DOS SANTOS LIMA, MATRÍCULA nº 
92128523, para a Coordenação do Controle Interno desta FPC, a partir do dia 04 de fevereiro 
de 2025.

Art. 2º Indicar para a suplência da supramencionada Coordenação o servidor SESNANDO 
MELO SANTOS, MATRÍCULA nº 57519100.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 003 de 08 de abril de 2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 15 fevereiro de 2025.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
Diretor Geral
<#E.G.B#1026613#28#1108129/>
<#E.G.B#1026934#28#1108469>
Portaria Nº 00907008 de 20 de Fevereiro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar LIDEMBERG SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 61001231, para, em 
razão de Férias no período de 20 de Fevereiro de 2025 a 06 de Março de 2025, substituir 
PATRICIA MARIA LIMA PORTO, matrícula nº 57616228, no cargo Diretor De Biblioteca I, do(a) 
BIBLIOTECA INFANTIL MONTEIRO LOBATO.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1026934#28#1108469/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#1026670#28#1108193>
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE USO
PROCESSO SEI Nº 062.2000.2025.0000018-41;
FINALIDADE: Uso da área da Praça Maestro Letieres Santos Leite do Museu de Arte Moderna 
da Bahia - MAM, no dia 09 de fevereiro 2025 das 13:00hrs às 22:00hrs, para realização do 
evento “BENZAÊ”.
ENDEREÇO: Av. Contorno, s/n, Dois de julho, CEP: 40.301-110, nesta Capital;
VALOR DA REMUNERAÇÃO: R$ 3.000,00 (três mil reais);
VIGÊNCIA: 09 e 10 de fevereiro de 2025;
AUTORIZADO: CARLOS CRUZ MODEL;
CNPJ: 47.114.387/0001-70;
REPRESENTANTE: Carlos José Santana Cruz;
AUTORIZANTE: Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia - IPAC/ Marcelo Ferreira 
Lemos Filho - Diretor do IPAC.
<#E.G.B#1026670#28#1108193/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#1026707#28#1108234>
Portaria Nº 00905175 de 20 de Fevereiro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO, no 
uso das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei 
nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92064311  RONIVALDO 

RODRIGUES DOS 
SANTOS

 Chefe 
Agencia 
Regional

 DAI-4  AGÊNCIA 
REGIONAL 
EUNÁPOLIS

 11.02.2025

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#1026707#28#1108234/>
<#E.G.B#1026708#28#1108236>

Portaria Nº 00905191 de 20 de Fevereiro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO, no 
uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 JOSÉ ROCHA DA 
SILVA FILHO

 Chefe Agencia 
Regional

 DAI-4  AGÊNCIA REGIONAL 
FEIRA SANTANA

 12 de Fevereiro de 
2025

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#1026708#28#1108236/>

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#1026688#28#1108214>
ATOS DA PRESIDÊNCIA:

RESUMO CANCELAMENTO: Em face da Decisão do Recurso ao Plenário interposto pela 
Procuradoria Jurídica desta Juceb, referente à suspensão de arquivamento do ato chancelado 
sob nº 98451643 em 13/12/2023, da empresa, B&F- PATRIMONIAL E ADMINISTRADORA 
DE IMÓVEIS LTDA, Nire: 29205964111, CNPJ: 53265204000110, sob processo SEI nº 
064.1835.2024.0001252-82; e de acordo com o art. 72 do Dec. 1.800/96, fica cancelado o ato 
retromencionado.

Resumo: Convênio nº 004/2025 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB 
e o Município de Vitória da Conquista (BA). Objeto: Instalação do Sistema Integrador Estadual 
- REGIN na prefeitura e instituições do Município de Vitória da Conquista (BA), para utilização 
do REGIN/REDESIM. Processo SEI: 064.1835.2024.0004202-84, Prazo: 05 anos. Assinaturas: 
Marise Prado de Oliveira Chastinet pela JUCEB e Ana Sheila Lemos Andrade, pela Prefeitura 
de Vitória da Conquista (BA).

Resumo: Convênio nº 005/2025 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB e 
o Município de Baianópolis (BA). Objeto: Instalação do Sistema Integrador Estadual - REGIN na 
prefeitura e instituições do Município de Baianópolis (BA), para utilização do REGIN/REDESIM. 
Processo SEI: 064.1835.2024.0004414-43, Prazo: 05 anos. Assinaturas: Marise Prado de 
Oliveira Chastinet pela JUCEB e Weube Febronio dos Santos, pela Prefeitura de Baianópolis 
(BA).

Resumo: Convênio nº 006/2025 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB 
e o Município de PRADO(BA). Objeto: Instalação do Sistema Integrador Estadual - REGIN na 
prefeitura e instituições do Município de PRADO (BA), para utilização do REGIN/REDESIM. 
Processo SEI: 064.1835.2025.0000378-48, Prazo: 05 anos. Assinaturas: Marise Prado de 
Oliveira Chastinet pela JUCEB e Gilvan da Silva Santos, pela Prefeitura de Prado (BA).
PORTARIA Nº 008/2025 RESOLVE: I. Designar Natan Cajado dos Santos, CPF nº 
084.503.775-79, para proferir decisões singulares em processos de empresário e sociedades 
limitadas no Escritório Regional de Macaúbas. Em SSA 21/02/2025 Ass. Marise Prado de 
Oliveira Chastinet- Presidente.
<#E.G.B#1026688#28#1108214/>
<#E.G.B#1026712#28#1108239>
Portaria Nº 00904445 de 20 de Fevereiro de 2025
O(A) Presidente do(a) JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA - JUCEB, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, resolve nomear LUCY MARIA DE SOUZA SANTOS CALDAS, matrícula nº 62005569, 
para o cargo em comissão Procurador Chefe, símbolo DAS-2C, do(a) PROCURADORIA 
JURÍDICA, a partir de 01 de Fevereiro de 2025.

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1026712#28#1108239/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#1026974#28#1108508>
PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO Nº 011/2025
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL - 
CAR, já devidamente qualificado nos autos do Convênio nº 160/20, no uso de suas atribuições, 
com fundamento no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, e artigo 143 §8º da Lei nº 9.433/05.

RESOLVE
Substituir o Fiscal, LUIZ ANTONIO CRAVO DA COSTA, inscrito no CPF sob o nº 880.371.005-10, 
designado conforme cláusula sétima do convênio de nº 160/20, nomeando como substituta 
MARIA DO ROSÁRIO PINHEIRO LIMA, matrícula nº 550, a partir do dia 22 de janeiro de 2025. 
Processo nº 035.9184.2025.0002835-45,Publique-se

Assinatura: 18/02/2025
Jeandro Laytynher Ribeiro
Diretor Presidente da CAR
<#E.G.B#1026974#28#1108508/>
<#E.G.B#1026981#28#1108516>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


